enim eum in custodia et vinculis, quia etiam diebus nonnullis ante
 deprehensus erat fugam eligens ut ad Botaniatam transfugeret Lampae
 versantem, coactus est tum rex, rebus tanquam fluctibus maris irruen-
 tibus in eum, auxiliantem virum et socium adhibere. custodia igitur
 eum eximens et multis erga eum allicientibus usus verbis, et oblivio-
 nem priorum instituens et multis promissis et donis et honoribus de-
 mulcens huius animum et ad benevolentiam vertere et fidem studens
 immutabilem ordine contra hostes opposito eum instruxit, et e muris
 colloqui antea cum Frangis, qui cum Bryennio erant, eum iussit. cum
 autem non persuaderet his et progredierentur ad interiores occidentis
 partes et fama nuntiaret, Bryennii fratrem inconsulto intra Athyrem
 versari, consilium factum est aggrediendi eum impetu, imperante prae-
 side Alexio et Ruselio cum militibus, qui in urbe erant. iribusiu-
 randis ergo gravissimis fidem postquam dedit regi Ruselius in templo
 Blachernarum maxime venerabili cum eo congresso noctu egressus
 est urbe: Rosica autem navigia maritimum impetum nuntiantia signum
 praebuerunt militibus in continenti constitutis, ut mane simul Athyrem
 aggredierentur, atque includentes adversarium cum omnibus suis et de-

καὶ κατακλείσαντες ἔνδον τὸν ἀντικείμενον μετὰ τῶν συνόντων αὐτῷ πάντων καταγωνισάμενοι τρέψωσι, καὶ ὑπὸ τὴν σφῶν αὐτῶν χεῖρα ζωοροῦσαν ἢ φονεύουσαν ἄπαντας ὡς ἐν δικτύῳ ποιήσωσι. καὶ ἦν ἡ μελέτη σταθρᾶ καὶ στρατηγικῆ καὶ τοῦ θηράματος σύνοχος, εἰς τέλος δὲ μὴ περιοσθεῖσα τὸ⁵ τῆς νίκης διέφθειρε τρόφιμον. συνήρχοντο μὲν γάρ ἐν ταῦτῳ τὸ τε πεζικὸν καὶ ναυτικὸν στράτευμα, προελθόντες δὲ πρὸ τοῦ ἄσπεος οἱ τῆς πεζικῆς μοίρας στρατιῶται, καὶ ἀποπλανηθέντες ἐκεῖθεν ἐπὶ κατασκοπῇ καὶ καταλήψει δῆθεν τινῶν Μακεδόνων αὐλιζομένων ἐν πορρωτάτῳ ἀγροῦς ἐκείνων μὲν¹⁰ οὐκ εὐστόχησαν καὶ ἀπέτυχον τῆς ἐπιβουλῆς, τοῖς δὲ Βαράγγοις εὐ συνέδυσαν, ὅτε τῷ Ἀθύρῳ προσέβαλον. ὁμως δ' οὖν οἱ μὲν Βάραγγοι τὰς πύλας αὐτοῦ βιασάμενοι ἐντὸς εἰσεπήδησαν, καὶ πανόπλοις ἐπιφοραῖς ἔτι προΐας οὔσης τοῦς τοῦ Βρυεννίου κατηγωνίσαντο. ἱππότες δὲ ὄντες ἐκεῖνοι τῶν¹⁵ ἱππων ἐπιβάντες εἰς φυγὴν ἐξωρμήκασι. μὴ ὄντων δὲ τῶν ἐν ἡπείρῳ στρατιωτῶν κατ' ὄψιν αὐτῶν καὶ ὑπάντησιν, διέφυγον τὴν παναλεθρίαν. ὕστερον δ' ἐπιφανείς ὁ Ρουσελίος σὺν τῷ προέδρῳ Ἀλεξίῳ ἐδίωξαν μὲν κατόπιν, βουλόμενοι δὲ τὸν διωγμὸν ἐπιτεῖναι καὶ πολλοὺς σφῆλαι τῶν ἐναντίων κα-²⁰τασσεισμένους τῷ φόβῳ καὶ φεύγοντας ἀμεταστρεπτι παρὰ τῶν ἰδίων οὐκ εἰσηκούσθησαν, δεδιότων τὸ ἀποτέλεσμα. ἔπεσον δὲ τινες Μακεδόνες ἐν τῷ κάστρῳ παρὰ τῶν Ῥῶς, ἄλλοι

3. ζωογοῦσαν C.

bellantes verterent et in suam manum conservantem aut necantem omnes tanquam in rete redigerent: atque erat consilium firmum et imperatorium et venationis tenax, postremo autem non conservatum victoriae perdidit alimentum: conveniebant enim in eundem locum tum pedites et navalis exercitus: progressi autem ante urbem milites qui ex parte peditum erant, et vagantes inde ad speculandum et occupationem nonnullorum Macedonum, qui longe in agris versabantur, illis quidem non sunt potiti et aberrarunt a proposito cum Barangis autem non convenerunt, quando Athyrem aggressi sunt. tamen Barangi portas eius effringentes intus insilierunt, et gravi armaturae impetu etiamtum mane Bryennii milites debellarunt: illi autem, equites, equos ascendentes in fugam se proiecerunt: cum autem non essent milites, qui in continenti erant in conspectu eorum neque iis obvenirent, effugerunt summam cladem: postea autem adveniens Ruselius cum praeside Alexio persecuti sunt eos a tergo: sed cum vellent persecutionem protendere et multos prosternere adversarios concussos metu et fugientes irretorto oculo, a suis non exauditi sunt metuentibus exitum. ceciderunt autem nonnulli Macedones in castello ex Rosicis, alii vivi capti sunt, simi-

δὲ ζῶντες ἤχημαλωτίσθησαν. ὁμοίως δὲ καὶ παρὰ τῶν ἵππο-
τῶν. σπηθροίσθη δὲ καὶ λαφυραγωγία ἐν τῆς ἐκείνων ἀπο-
σκευῆς, καὶ τοῦ αὐταδέλφου τοῦ Βρυεννίου ὀχήματα πράσινα
καὶ ὄπλα καὶ σήμαντρα.

5 Ἐπανελθόντων δὲ τῶν τοῦ βασιλέως στρατιωτῶν εἰς αὐ-
τόν, χαρὰ τις τοῦτον καὶ τοὺς περὶ αὐτὸν περιέλαβε. τοῖς
δὲ Βυζαντιοῖς οὐδὲν τούτων θεραπεῦον ἰδεῖν, ὅτι τὴν
τοῦ βασιλέως μάχην καὶ τοῦ Βρυεννίου κύνηριν ἐλογίζοντο.
εἶλε γὰρ πάντας κατ' ἄκρας ὁ πόθος τῆς τοῦ Βοτανιάτου
10 χρησιμότητος, ἐπεὶ ἐγίνωσκον αὐτοῦ τὸ γένος περιφανές
καὶ πρὸς τοὺς πολεμικοὺς ἀγῶνας ἐπίδοξον καὶ χρηστὸν τοῖς
πολίταις καὶ σύντροπον, καὶ αὐτὸν δὲ παραπλησίαν ἔχοντα
τῷ γένει τὴν γνώμην καὶ τὴν ἀνδρίαν καὶ τῆς ψυχῆς τὸ ὑγιές
ἐγκαλλώπισμα· οὐδεὶς γὰρ πόλεμος ἀγωνιστικὸς καὶ βαρὺς
15 εἶχεν αὐτὸν ἄξω τῶν ἐπ' αὐτῷ ἀνδραγαθημάτων, οὐδεμία
παρασκευὴ τῶν ἄκρων ἀπειράτον τε καὶ ἄγευστον, ἀλλὰ καὶ
δουκικὰς ἀρχὰς καὶ αὐτὰς μεγίστας φρονήσει καὶ ἀνδρία καὶ f. 223 r.
ἀγαθότητι κατεκόσμησε. καὶ ἡ πόλις αὐτὸν ἠγάπα διὰ τὴν
ἄγαν ἐπιεικίαν καὶ πραότητα καὶ τὸ τῆς χειρὸς ἐν πολέμοις
20 καὶ ὄπλοις ἀκαταγώνιστον καὶ ἐν δώροις ἀσύγκριτον, καὶ τὸ
δεξιὸν καὶ εὐχαρι, καὶ τὸ πάσης ἀλαζονείας καὶ ὑπερηφανίας
τυγχάνειν αὐτὸν ὑψηλότερον, καὶ τὸ δὴ μείζον, ἀνέγκλητον·
οὐδέπω γὰρ ἀδικίαν κατενεκλήθη παρὰ τινος παρ' ὄλαις ταῖς

21. τὸ om C.

lique ratione etiam ex equitibus. congesta autem est etiam praeda
ex illorum impedimentis et fratris Bryennii currus virides et signa.

Reversis autem regis militibus ad eum gaudium quoddam hunc
et qui circa eum erant, cepit. Byzantiis autem nihil horum utile ap-
parebat, cum regis pugnam et Bryennii reputarent. occupavit enim
omnes summum desiderium virtutis Botaniatae, quandoquidem cogno-
scebant eius genus clarum et ad bellica certamina illustre, et utile
civibus et coniunctum, atque ipsum similem habere generi sententiam
et fortitudinem et animi sanam gloriationem. nullum enim bellum in-
gens et grave habebat eum extra victorias nullus apparatus summo-
rum expertem et inanem, sed et ducis magistratus et ipsos maximos
prudentia et fortitudine et virtute ornavit. atque urbs eum diligebat
propter summam clementiam et lenitatem et manum in bellis et armis
invictam et in donis incomparabilem, et quod dexter et gratus et omni
humilitate et superbia erat superior, et, quod maius est, nondum ac-
cusatus: nondum enim propter iniustitiam accusatus erat a quoquam in
omnibus suis actionibus: atque testis ipse, qui hoc scribo, sum ego,

αὐτοῦ πράξεισι. καὶ μάρτυς αὐτὸς ὁ συγγράφων ἐγώ, ὅτι δικαστῆς διὰ χρόνων πολλῶν γενόμενος, καὶ πᾶσι στρατιώταις καὶ πολίταις καὶ ἄρχουσι κατὰ τε τὴν βασιλεύουσαν κατὰ τε τὰς βασιλικὰς ἐκστρατείας δικάσας περὶ διαφόρων φράκτων καὶ ὑποθέσεων, οὐδενὶ δικαστηρίῳ τούτων εὖρον ἀλά-5 σιμον, περὶ μικροῦ ἢ μεγίστου κατηγορούμενον πράγματος. ἄπαγε ἀλήθειαν ἐπὶ μάρτυρι Θεῷ καὶ οὐ ψεῦδος κολακικὸν ἀποφθέγγομαι.

Πρὸς τοῦτον οὖν ἀποβλέπον τὸ τῆς πολιτείας συνάθροισμα πράγμα τι τολμᾷ τῶν πάποτε γενομένων ὑπερφέρον καὶ 10 μέγιστον. τοῦ γὰρ βασιλεύοντος εἰς τὰ ἐν Βλαχερναῖς ἀνάκτορα κατὰ τὴν κυριακὴν προκαθημένου καὶ χρηματίζοντος, καὶ πάσης τῆς συγκλήτου παρισταμένης αὐτῷ, οἱ ἐν τῷ μεγάλῳ τεμένει τῆς τοῦ Θεοῦ σοφίας ἐκκλησιάζοντες, πάντα φόβον τοῦ βασιλέως ἀποσεισάμενοι καὶ δημοκρατουμένους ἑαυ- 15 τοὺς οἰηθέντες (πίθει γὰρ ὁ φόβος καὶ τῶν ἀνεφίκτων κατατολμᾶν), ἀναγορεύουσι τὸν Βοτανειάτην βασιλέα λαμπρᾷ τῇ φωνῇ τῇ ἐπαύριον τῆς λαμπαδηφόρου τῶν Θεοφανίων ἤτοι τῶν φώτων ἑορτῆς, ἔτι τούτου ἐν τῷ ἰδίῳ καθημένον πολι- σματι κατὰ τὴν τῶν ἀνατολικῶν ἐπαρχίων, καὶ μηδεμιᾶς ἐκ 20 τούτου προσδοκωμένης τῆς ἐκδικήσεως. οἰηθεῖη δ' ἂν τις ὅτι χρυσοβούλλιον ἀναγνωσθὲν τούτου καὶ τὰ θυμῆρη καθυπισχνούμενον διεθέρμανε τοὺς πολίτας πρὸς τὴν αὐτοῦ ἀναγόμευσιν. οὐκ ἔστι τοῦτο, οὐκ ἔστι. προλαβὼν γὰρ ὁ κρα-

13. συγκρίτου C.

me, cum iudex per annos multos essem et omnes milites et cives et imperantes in regia et regiiis expeditionibus iudicarem de diversis factis et argumentis, hunc nullo iudicio invenisse deprehensum, propter parvam vel maximam accusatum rem: apage: veritatem per testem deum neque mendacium blandum loquor.

Ad hunc igitur respiciens civitatis multitudo rem quandam suscipit rebus unquam factis superiorem et maximam. rege enim in Blachernarum templo dominica praesidente et versante et toto conventu adstante et convenientes in magnum fanum sapientiae dei omnem timorem regis excutiebant et populari imperio se gubernari putantes (persuadet enim timor, ut etiam quae fieri non possint, audeamus) renuntiant Botaniatem regem clara voce, postero die facium Theophaniorum sive luminum festi, etiamtum hoc in suo sedente oppido in orientis provincia nullaque ex hoc exspectata ultione. putet fortasse aliquis, literas huius imperatorias recitatas et grata promittentes calidiores reddidisse cives ad eius renuntiationem. non est ita,

τῶν Μιχαὴλ τοῦτο πεποιήκεν· ἀλλ' ἐπαναγνωσθὲν ἐν τῇ ἐκκλησίᾳ οὐ μόνον εὐχαριστίαν οὐκ ἤνεγκεν, ἀλλὰ καὶ ὕβριν αὐτῷ πρὸς πάντων καὶ ἀναισχύντους φωνὰς προεξέφησε. καὶ ὁ Βρυέννιος δὲ τοιαῦτα πολλὰ διεπέμψατο· ἀλλ' οὐδεὶς 5 προσέσχεν· αὐτοῖς, καίτοι τῆς πόλεως ἀγχοῦ καθισταμένου αὐτοῦ ἐν ἰσχύι, καὶ δυναμένου τοῖς ἔνδον παραβοηθῆσαι ταχέως, εἰ πρὸς αὐτὸν ἀποκλίνοιεν. ὅπου δὲ τὸ θεῖον συνεινένεσκε διὰ τὴν τούτου ἀρετὴν καὶ χρηστότητα, ἐκείσε καὶ ἡ τῶν ἀνθρώπων δορμὴ καὶ θέλησις βέβηκεν, ἀπλανεῖς ἐχόντων 10 τοὺς χαρακτῆρας τῆς τοῦ ἀνδρὸς φύσεώς τε καὶ πράξεως.

Πρὸς ταῦτα συνῆκε μὲν ὁ ἰκρατῶν οὐδαμῶς, οὐδὲ τὰς παραδοξοποιίας ταύτας εἰς νοῦν ἀνήνεγκεν ἰσχυρότερον, καὶ θεῖαν ὄμφην ἢ κρίσιν τῶν οὕτω συντρεχόντων ἠγγίστατο τὴν 15 ἐπίρροιαν· ἀλλὰ μῦθον ὥσαυτε τοὺς τῆς διανοίας ὀφθαλμοὺς ἰταμώτερός πως ἐγένετο καὶ ἀντίξους τοῖς πράγμασι, μᾶλλον δὲ ταῖς ἐκ τοῦ θείου συμβολικαῖς ἐπιδείξεσι. καὶ τὰ μὲν ἄλλα ὅσα μειρακιωδῶς διεσκέπτετο, συντρεχόντιος ἐν πᾶσι Νικηφόρου τοῦ λογοθέτου τοῦ δρόμου, μηχανορράφοις τισὶν 20 ἢ ἀστρονόμοις καὶ διοσημίας τινὰς ἐπαγγελλομένοις καὶ ἀφιδρυμάτων προορήσειν ἐκ τελετῶν προσανέχων καὶ δημοκόποις ἢ δεισιδαίμοσι, λέγειν νῦν περιττὸν καὶ ἄκαιρὸν ἠγγημαῖ ὅσα δ' ἐκ τοῦ προφανοῦς ἐτυράννει καὶ βιαιότερον ἢ κατὰ

non est: praevertens enim imperator Michael hoc fecit: sed renuntiatæ in conventu non solum gratum animum non tulerunt, sed etiam ludibrium ei ab omnibus et impudentes voces conciliarunt. atque Bryennius tales multas misit: sed nemo earum rationem habebat, quamquam prope urbem stabat validus et poterat iis qui intus erant auxilio venire celeriter, si ad eum defluerent. ubi autem numen divinum adnuit propter huius virtutem et utilitatem, illuc etiam hominum impetus et voluntas abiit firmas habentium notiones naturæ viri et actionis.

Haec igitur animadvertit imperator nequaquam neque hæc miracula ad mentem retulit firmiorem neque divinam vocem vel iudicium eorum, quæ ita conveniebant, putavit affluxum, sed muscarum instar mentis oculis magis inconsultus fiebat et oppositus rebus, magisque numinis divini symbolicis signis. atque cetera quidem, quæ juveniliter cogitabat concurrente in omnibus Nicephoro logotheta stadii, cum impostoribus et astronomis et iis qui signa coelestia nuntiarent et signorum prædictionibus secundum initiationem se adverteret et popularibus adulatoribus aut superstitionis, enarrare nunc superva-

βασιλέως χρηστότητα συνεκρότει, ταῦτα τῷ λόγῳ παραδιδόναι καὶ μνήμης ἀξιοῦν οὐκ ἀνάξιον.

Τῆς γὰρ κοινῆς γλώσσης ἀπαραιομένης πρὸς τὴν τοῦ βασιλεύοντος ἀγνωσίαν καὶ ἀκυβέρνητον ἔπαρσιν, καὶ δι' αὐτῆς πανταχόθεν ἐπισυρρεῖν τὰ δεινὰ διαλεγομένης, ὡς ἑκατέ-5 ρωθεν τὴν βασιλίδά τῶν πόλεων περιηγεῖσθαι ταῖς τῶν σιδήρων ἀνγαῖς καὶ τομαῖς, καὶ τῇ σπᾶνει τῶν ἀναγκαίων τὸ πλεῖστον μέρος τὸ ζῆν ἀπορρηγνυσθαι (τριῶν γὰρ νομισμάτων ὁ τοῦ σίτου μέδιμνος ἐπιπράσκετο, καὶ τῶν θανόντων οὐκ ἦν εὐχέρεια πρὸς τὸ θάπτεσθαι), συνηλθον εἰς ταύτῳ 10 οἱ τῆς ἀρχιερατικῆς ἀξίας τῷ ἀρχιποίμει τούτων καὶ πατριάρχῃ Κοσμᾶ, καὶ περὶ τῶν ἐνεστώτων ὡς τὸ εἰκὸς ἐβουλεύοντο, καὶ τῷ Βοτανειάτῃ τὴν νικητήριον ψῆφον ἐπὶ τῷ ἄρχειν βασιλικῶς προσετίθεσαν, οὐ προδήλως μέντοι καὶ προπετῶς διὰ τὸ ἐκ τοῦ βασιλεύοντος δέος, ἀλλ' ἐκ συλλογισμῶν 15 καὶ λογικῶν παραθέσεων καὶ τρόπων ἐπεικῶν, συναγόντων εἰς τὴν αὐτὴν ἐννοίαν τε καὶ ἕρροϊαν τὸ προτιθέμενον βούλευμα. εἷς δὲ τῶν ἄλλων γνώσει διαφέρων καὶ λογιότητι, καὶ τὸ παρρησιαστικὸν κεκτημένος ἐκ φύσεως, τὴν προεδρίαν μὲν ἔχων τῆς τοῦ Ἰκονίου καθολικῆς ἐκκλησίας, Ἀσκάλωνα 20 δὲ πατρίδα τῆς Φοινίκης αὐγῶν, καὶ παρὰ τῶν ἄνωθεν ὡς κορωνίδα κεκτημένος τὸ εὐσεβές, τρανότερόν τε καὶ διαλεκτικώτερον τῷ βουλευτηρίῳ τὴν οἰκίαν γνώμην ἐνημηνάμενος

caneum et intempestivum puto: quae autem palam tyrannice agebat et violentius quam ex regis virtute parabat, haec narrationi tradere et memoria dignare non est indignum.

Cum enim communis sermo aegre ferret regis imperitiam et accipitem insolentiam et contenderet ea undique affluere mala, utrinque reginam urbium circumstrepere ferri radiis et vulneribus, atque inopia rerum necessarium maximam partem vitam amittere, (tribus enim assibus modius frumenti emebatur et mortuorum non erat facultas sepeliendorum), convenerunt in eundem locum qui summorum pontificum dignitate erant praediti, ad summum horum pastorem et patriarcham Cosmam, et de instantibus ut par erat deliberabant: atque Botaniatae evincens suffragium quia regie imperabat dederunt, neque tamen palam et praecipue propter regis metum: sed ex ratiocinationibus et rationis comparationibus et modis aequis, qui in eandem sententiam et consensum agerent propositum consilium. unus autem ceteris prudentia excellens et ratione et libertatem dicendi nactus natura, principatum habens catholicae Iconii ecclesiae, Ascalone autem Phoeniciae patria glorians et a maioribus tanquam coronam adeptus pietatem, et